(Минприроды МО)

П Р И К А З

______________ № ______

Мурманск

О введении ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них

транспортных средств, проведении в лесах определенных видов работ в

целях обеспечения пожарной безопасности в лесах на землях лесного фонда

на территории Мурманской области

В соответствии со статьей 53.5 Лесного кодекса Российской Федерации,

приказом Минприроды России от 06.09.2016 № 457 «Об утверждении Порядка

ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств,

проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной

безопасности в лесах и Порядка ограничения пребывания граждан в лесах и

въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов

работ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах», на основании

п. 2.2.2.6 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии

Мурманской области, утвержденного постановлением Правительства

Мурманской области от 18.04.2013 № 196-ПП (в ред. Постановления

Правительства Мурманской области от 30.07.2025 № 502-ПП), в связи с

установлением IV и V классов пожарной опасности в лесах в зависимости от

условий погоды при отсутствии улучшения пожароопасной обстановки в лесах

в ближайшие 5 дней по данным прогноза метеорологических (погодных)

условий, в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах на землях

лесного фонда на территории Мурманской области  п р и к а з ы в а ю:

1. Ограничить в период с 02.08.2025 по 17.08.2025 (включительно)

пребывание граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведение

в лесах работ с использованием открытого огня на территории следующих

лесничеств:

- Мурманское лесничество

- Кольское лесничество

- Печенгское лесничество

- Мончегорское лесничество

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ЭКОЛОГИИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

2

- Ловозерское лесничество

- Кировское лесничество

- Кандалакшское лесничество

- Зашейковское лесничество

- Ковдозерское лесничество

- Терское лесничество.

Ограничение пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных

средств не распространяется на должностных лиц органов государственной

власти, органов местного самоуправления, сотрудников специализированных

учреждений при исполнении ими должностных обязанностей; лиц,

выполняющих работы по охране, защите и воспроизводству лесов; лиц,

использующих лесные участки.

2. Руководителю государственного областного казенного учреждения

Мурманской области «Региональный центр лесного и экологического

контроля»:

2.1. Установить по границам территорий, перечисленных в пункте 1

настоящего приказа, предупредительные аншлаги с указанием информации о

введении режима ограничения пребывания граждан в лесах и периода его

действия, перекрыть шлагбаумами лесные дороги, создать системы

контрольно-пропускных пунктов.

2.2. Усилить агитационно-профилактическую и пропагандистскую

работу, направленную на привлечение граждан и общественности к проблеме

лесных пожаров и соблюдение правил пожарной безопасности в лесах.

2.3. Информировать граждан о введении режима ограничения пребывания

в лесах, о номере прямой линии лесной охраны 8-800-100-94-00 и номере

мобильной связи Региональной диспетчерской службы охраны лесов

Мурманской области 8-911-338-61-31 через средства массовой информации.

2.4. Организовать регулярное патрулирование лесов в целях

предупреждения пребывания граждан в лесах и въезда транспортных средств,

проведения в лесах работ с использованием открытого огня.

3. Государственному областному бюджетному учреждению «Мурманская

база авиационной охраны лесов» организовать незамедлительное рассмотрение

обращений граждан, поступающих в период введения режима ограничения в

Региональную диспетчерскую службу охраны лесов Мурманской области.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Мурманской области ввести в границах территории

муниципальных образований особый противопожарный режим.

И.о. министра природных ресурсов

и экологии Мурманской области                                                   Д.А. Банников